
Patyrimo, išgyvenimo, veiklos reikšmė, ugdant  socialinę  kompetenciją 
priešmokykliniame  amžiuje: geroji patirtis 

 
Priešmokyklinio ugdymo siekiamybė – padėti vaikui įgyti kasdieniniam gyvenimui ir 

sėkmingam ugdymui[si] mokykloje būtinų kompetencijų. Sąlyginai išskiriamos penkios 
kompetencijų grupės, kurių pagrindas - jau sudarytų vertybinių nuostatų, įgytų gebėjimų ir įgūdžių 
bei patirties visuma. Tai socialinė, sveikatos saugojimo, pažinimo, komunikavimo, meninė – 
kompetencijos.[ Bendrosios programos ir išsilavinimo standartai,Vilnius 2003] 

• Pirmais rudens mėnesiais, su krentančiais lapais, Ramygalos mieste, buvo atidaryti 
„Ramygalos socialinės globos namai“. Vietiniai ramygaliečiai vadina „Senelių namai“. Šviesiose ir 
šiltose patalpose apsigyveno vieniši pagyvenę žmonės. Gražūs ir jaukūs namai. Malonios 
slaugytojos, skanus maistas... 

Žmogui neužtenka vien materialinių dalykų, jam reikia dvasinės atgaivos, dėmesio, gero 
žodžio, švelnaus žvilgsnio. 

Kai mus, Ramygalos vaikų l/d priešmokyklinės grupės vaikus „Kodėlčiukus“ pakvietė 
aplankyti senelių, labai apsidžiaugėme. Pradėjome ruoštis: daryti dovanėles, ruoštis vaidinimėlį, 
eilėraštukų, dainelių, liaudies žaidimų, patarlių, mįslių. 

Ir štai vieną pirmadienį, nešini dovanėlėmis, lydimi darželio direktorės V. Astikaitės ir 
muzikos vadovės D. Rimutienės nuėjome į senelių namus. 

Vaikystė, jaunystė, senatvė... pradėjau mūsų pasibuvimą pas senelius. Susirinko visi tų 
namų gyventojai, net susijaudinę klausėsi vaikučių, plojo, bendravo, kalbėjo, juokėsi, dėkojo už 
dovanėles, kvietė vėl aplankyti. 

Grįžome. Miela buvo girdėti vaikų sujaudintus balsus, kalbant apie senelių gyvenimą. 
Vaikai džiaugėsi, kad aplankė senelius, jautėsi, kad nori vėl aplankyti šiuos žmones. 

• Šv. Kalėdų šventę šventėme Panevėžio miesto teatre „Menas“. Žiūrėjome režisierės 
E. Karoblytės spektaklį“ Foto moto trakšt...“ Po spektaklio vaikus aplankė, per metus išsiilgtas 
Kalėdų Senelis su dovanėlėmis. Vaikai linksminosi, džiaugėsi. Įdomi patirtis buvo kelionė į 
Panevėžį. Važiavome gimnazijos autobusiuku, kartu su mamytėm ar tėčiais, aptardami ir 
atpažindami pravažiuojamas vietoves: Bistrampolio dvarą, Manto močiutės – Pažagienių km. Šią 
gruodžio dieną net gamta mus pamalonino: pasnigo. 

• Sausio mėn. į darželio duris pasibeldė Ramygalos gimnazijos 4 – os klasės mokiniai 
su mokytoja Laima Černiene. Jie pas mus atskubėjo nešini sceniniais rūbais, dekoracijomis. 
Darželio vaikai susidomėję klausėsi Kalėdinių giesmių, posmų, Trijų Karalių iškilmingų žodžių, 
linksminosi kartu su piemenėliais. Salėje tvyrojo šilta nuoširdi, šventinė, iškilminga nuotaika. Vaikai 
labai susikaupę sekė Kalėdinio spektaklio eigą. Žavėjosi baltais angelais, iškilmingais, oriais Trimis 
Karaliais, žaismingais piemenukais. Po spektaklio pakvietėme vaikus apsilankyti savo vaikystės 
grupėse. Mokiniai ir priešmokyklinukai dar ilgai džiaugėsi, žaidė, šnekučiavosi. 

Manau, kad šios patirtys įnešė didelį indėlį į socialinės ir kitų kompetencijų ugdymą. Per 
patyrimą, išgyvenimą, veiklą ugdomos vertybinės nuostatos padeda pažinti ir pripažinti greta 
esančius žmones, skatina meilę ir šilumą išreikšti žodžiais ir darbais, ugdomas meilės ir pagarbos 
jausmas, didėja atsakomybės jausmas. Tai deda pagrindą asmenybės vystymuisi. 
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